Coroll. 2.

46. Eo casu tantum inconveniens oritur, ubi sit $Mx + Ny = 0$, veluti evenit in aequatione $ydx - xdy = 0$, quae diuidi deberet per $xy - xy = 0xy$. Sed quia huius divisoris multiplum quocunque aequaliter satisfacit, divisor $x: y$ negotium conficit, quemadmodum per se est perspicuum.

Scholion.

Scholion.

47. Notissima est methodus, qua sagacissimus Ioh. Bernoullius olim omnes aequationes differentiales homogeneas ad separabilitatem variabilium perducere docuit. Proposita scilicet huiusmodi aequatione $M dx + N dy = 0$, in qua M et N sint functiones homogeneae n dimensionum, ponere iubet $y = ux$, quo facto functiones M et N huiusmodi formas induent, ut sit $M = x^n U$, et $N = x^n V$, existentibus U et V functionibus ipsius u tantum. Aequatio ergo proposita per x^n diuisa abibit in hanc: $U dx + V dy = 0$. Cum autem sit $dy = u dx + x du$, habebimus $U dx + V u dx + V x du = 0$, quae per $x(U + Vu)$ diuisa sit separabilis, seu hanc forma

$$\frac{(U + Vu) dx + V x du}{x(U + Vu)} \text{ integrabilis.}$$

$$\text{At est } (U + Vu) dx + V x du = \frac{x}{x^n} (M dx + N dy).$$

et $x^n(U + Vu) = M + Nu$. Integrabilis ergo erit hanc formula:

$$\frac{M dx + N dy}{x(M + Nu)} = \frac{M dx + N dy}{Mx + Nu} \text{ ob } ux = y.$$

Expositis igitur his duobus aequationum generibus, quae per idoneos multiplicatores integrabiles reddi possunt, videamus, ad quaenam alia genera eadem methodus extendi possit: ac primo quidem obseruo, omnes aequationes differentiales, quae aliis methodis integrari possunt, etiam hac methodo per idoneum multiplicatorem tractari posse, id quod in sequente problemate clarius explicabitur.

Problema 7.

48. Proposita aequatione differentiali $Mdx + Ndy = 0$, si invenia fuerit eius integralis aequatio completa, assignare omnes multiplicationes, qui aequationem differentialem reddant integrabilem.

Solutio.

Cum aequatio integralis completa inuoluit quantitatem constantem arbitriam C , quae in aequatione differentiali non inest, vt cunque ea sit implicata, quaeratur eius valor per resolutionem aequationis, qui sit $C = V$, eritque V functio ipsarum x et y , quae insuper constantes aequationis differentialis in se complectetur. Tum ista aequatio $C = V$ differentietur, sive proibit $0 = dV$. Ac iam necesse est, vt dV diuisorem habeat ipsam formulam differentialem propositam. Sit itaque $dV = L(Mdx + Ndy)$, eritque L multiplicator idoneus, qui aequationem differentialem propositam reddit integrabilem. Deinde cum, denotante Z functionem quamcunque ipsius V , sit etiam formula $ZdV = LZ(Mdx + Ndy)$ integrabilis, expressio LZ omnes multiplicatores includet, quibus aequatio differentialis proposita $Mdx + Ndy = 0$ fit integrabilis.

Coroll. I.

49. Quoties ergo aequationis differentialis $Mdx + Ndy = 0$ integrale completum assignari potest, tories non solum unus, sed plene omnes multiplicatores definire licet, quibus ea aequatio integrabilis reddatur.

Coroll.

Coroll. 2.

50. Cum ergo aliis methodis plurium aequationum differentialium integralia completa sint inuenta, hinc methodus haecen tradita, quae ad duo tantum aequationum genera adhuc est applicata, non mediocriter amplificari poterit.

Scholion.

51. Interim tamen, nisi ad specialissima exempla descendere velimus, aequationes differentiales, quarum integralia completa assignare licet, ad exiguum numerum reducuntur. Ac primo quidem occurunt aequationes differentiales primi gradus in hac forma contentae

$$dx(\alpha + \beta x + \gamma v) + dy(\delta + \varepsilon x + \zeta y) = 0$$

quae quia facile ad homogeneas reuocantur, etiam hac methodo per multiplicatores tractari poterant. Deinde memoratu digna est haec forma $dy + Py dx + Qyy dx = R dx$, cuius si constet unus valor singularis satisficens, ex eo integrale completum elici potest, ex quo his casibus multiplicatores idoneos assignare licebit. Tertio etiam perpendi merentur casus huius aequationis $dy + yy dx = ax^m dx$, ab inventore Riccatiana dictae, quibus ea ad separabilitatem reduci potest. Denique existunt casus huius aequationis $y dy + Fy dx = Q dx$, qui cum sint integrabiles, ad multiplicatorum investigationem sunt accommodati. Hinc noua patet via ex data multiplicatorum firma eas aequationes inueniendi, que per eos sunt integrabiles, unde fortasse haud spernenda analyeos incrementa haurire licebit.

D 3

Proble-

Problema 8.

52. Proposita aequatione differentiali primi gradus :

$$(\alpha + \beta x + \gamma y)dx + (\delta + \epsilon x + \zeta y)dy = 0$$

inuenire multiplicatores, qui eam reddant integrabilem.

Solutio.

Reducatur haec aequatio ad homogeneitatem ponendo :

$$x=t+f \text{ et } y=u+g, \text{ vt prodeat}$$

$$(\alpha + \beta f + \gamma g + \beta t + \gamma u)dt + (\delta + \epsilon f + \zeta g + \epsilon t + \zeta u)du = 0$$

quae posito $\alpha + \beta f + \gamma g = 0$ et $\delta + \epsilon f + \zeta g = 0$, vnde quantitates f et g determinantur, vtique fit homogenea, scilicet

$$(\beta t + \gamma u)dt + (\epsilon t + \zeta u)du = 0;$$

ideoque per multiplicatorem $\beta tt + (\gamma + \epsilon)tu + \zeta uu$ integrabilis redditur. Hinc inuentis litteris f et g aequatio proposita integrabilis euadet, si dividatur per

$$\beta(x-f)^2 + (\gamma + \epsilon)(x-f)(y-g) + \zeta(y-g)^2,$$